
 1 

Originale 

 
COMUNE DI ELMAS 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 41 del 07/05/2013 
 
Oggetto: SERVIZIO PER LA MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO E DISERBO 

STRADALE E PER LA PULIZIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI E SERVIZI PRESSO 
IL CIMITERO.  ATTI  DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
L’anno duemilatredici il giorno sette del mese di Maggio, presso questa Sede Municipale, 

convocato nei modi di legge per le ore 12.45, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
 

 Nominativo  Presente (SI/NO) 

PISCEDDA VALTER SINDACO SI 
ENA ANTONIO ASSESSORE SI 
STRAZZERI MARIANO ASSESSORE SI 
SITZIA MARCELLA ASSESSORE SI 
LAI IVAN ASSESSORE SI 
MASSETTI ERCOLANO ASSESSORE  SI 
CANCEDDA SANDRO ASSESSORE SI 
  

Ne risultano presenti n.7 e assenti n.0 
 

Assume la presidenza il Signor Piscedda Valter in qualità di Sindaco 
Partecipa il Segretario Melis Anna Maria 
Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 

 
Il Verbale allegato viene letto, approvato e sottoscritto. 
  

Il Segretario Comunale 
MELIS Anna Maria 

Il Sindaco 
PISCEDDA VALTER 

  
Il sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio di questo comune dal 10/05/2013 
 
Elmas, 07/05/2013 

 
Il Segretario Comunale 

MELIS Anna Maria 



 2 

 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 
 

 
Ufficio: TECNICO Assessorato:  

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 18/04/2013 N. 45 
 

Oggetto: SERVIZIO PER LA MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO E DISERBO 
STRADALE E PER LA PULIZIA DEGLI IMMOBILI COMUNALI E SERVIZI 
PRESSO IL CIMITERO.  ATTI  DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL 
SETTORE TECNICO 

 
DELIBERA N.41 SEDUTA DEL 07/05/2013 
 
 Soggetta a controllo   immediatamente eseguibile    Soggetta a ratifica 
  
 
 
PISCEDDA VALTER   LAI IVAN  

ENA ANTONIO  MASSETTI ERCOLANO   
 

 

STRAZZERI MARIANO                   CANCEDDA SANDRO  

SITZIA MARCELLA    
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Anna Maria Melis 

 

Il Sindaco 
Valter Piscedda 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO  che: 

• l’Amministrazione Comunale non ha nel proprio organico il personale idoneo per 
l’effettuazione della manutenzione delle aree a verde del patrimonio comunale; 

• l’Amministrazione Comunale ha provveduto negli ultimi anni alla manutenzione del 
verde pubblico delle aree comunali, ed alla pulizia degli immobili comunali nonché 
alla esecuzione di servizi cimiteriali,  operando con incarico del servizio a cooperative 
sociali di tipo B ; 

• l’attuale momento di crisi generalizzato, in particolare per le persone e famiglie meno 
abbienti, richiede un impegno anche da parte dell’Amministrazione Comunale 
facendo particolare attenzione alle problematiche sociali e favorendo l’inserimento 
lavorativo nei servizi esterni di persone svantaggiate o in generale con disagi sociali; 

 



 3 

CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione  procedere alla effettuazione del 
servizio di manutenzione del verde pubblico, della pulizia degli immobili comunali e dei servizi 
cimiteriali di propria competenza  prevedendo, per la loro attuazione, l’affidamento a cooperative 
sociale di tipo B) operanti nel territorio, che coinvolga prevalentemente personale residente 
nell’ambito del Comune di Elmas; 
 
VISTA la legge n° 381/1991 la quale prevede che le cooperative sociali hanno lo scopo di 
perseguire l’interesse generale della comunità alla promozione, comma C, all’integrazione sociale 
dei cittadini attraverso lo svolgimento di attività diverse ( agricole, industriali, commerciali e di 
servizi ) finalizzate all’inserimento di persone svantaggiate; 
 
VISTO l’art. 5 della predetta legge 381/1991 il quale prevede, fra l’altro, che gli Enti Pubblici 
anche in deroga alla disciplina in materia di contratti con la Pubblica Amministrazione, possono 
stipulare convenzioni con le cooperative che svolgono le attività di cui sopra per la fornitura di beni 
e servizi diversi da quelli socio-sanitari ed educativi il cui importo stimato al netto dell’iva  e delle 
spese per la sicurezza sia inferiore agli importi stabiliti dalla direttiva comunitaria in materia di 
appalti pubblici ( euro 200.000,00 ) purchè  tali convenzioni  siano finalizzate a creare opportunità 
di lavoro per le persone svantaggiate, nella misura non inferiore al 30% dei lavoratori della 
cooperativa e compatibilmente con il loro stato soggettivo, essere socio della cooperativa stessa; 
 
RITENUTO fornire al Responsabile del Settore Tecnico l’indirizzo di effettuare i servizi in 
questione con affidamento, secondo le procedure che vorrà all’uopo stabilire, a  cooperative sociali 
di tipo “B” operanti nel territorio, che coinvolga prevalentemente personale residente nell’ambito 
del Comune di Elmas; 
 

A voti unanimi 
 
 

DELIBERA 
 
Di stabilire le seguenti linee di indirizzo: 
 

• Autorizzare l’Ufficio Tecnico Comunale all’affidamento dei servizi sopraelencati a 
cooperativa sociale di tipo B)  dotata di macchine ed attrezzature idonee allo svolgimento 
dei servizi, che coinvolga prevalentemente personale residente nell’ambito del Comune di 
Elmas; 

 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva;  
 
 


